**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

Dominica secunda aduentus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## Dominica secunda aduentus.

violentū est et non laudabile sed per iusticiam et sapientiam vince re, et ideo per filiū debuit deus pater hostem vincere. Ad tertiam respōdetur, q̄ ratio nō pro cedit, quia spūsanctus nō dicit ideo vicinior nobis q̄ sit cōn gibilior carni q̄ filius, sed propter caritatem per quam nobis omnia dona donātur. Procedit enim ut dicit albertus, ut donūs a patre et filio donabile rationali creature, talē autem respectū ad nos nō importat nomen filiū sī q̄ est in patre, filiū tamen est nobis magis vnitius quantum ad cōgruentiā incarnationis rationibus dicitis. Ad quartā respondetur negādo cōsequentiā. Et ratio est, Quia licet caritas dei sit causa incarnationis, et ideo causalitas diuine, incarnationis quis communis sit tribus personis appropriatur spūsancto, non tamen ex hoc sequit̄ q̄ spūsanctus debuerit incarnari.

filiū hominis. Id est, Christus in forma hūana glorioſa iudicātē. Tertia est, utrū signa que affi gnantur in lectione euāgelij pre cedant iudicium. Quarta est, Utrum tēpus futuri iudicij po test determinate sciri ab aliquo homine.

**D** prīmaz questionē qua querit, Utrū generale aut rūmuerſale iudicij futurū sit, proceditur sic. Evidetur q̄ nō. Primo sic Cvt h̄z sanct⁹ tho. 4. sen. di. 41. q. 1. ar. 1. q. 1. Naum primo dicit sīn aliam litteram. Non iudicas bit bis deus in idipsum, sed nūc de⁹ iudicat de singulis hominū operibus, cum post mortem vni cuiq̄ penas vel premia pro me ritis tribuit ergo non videtur q̄ aliud sit iudicium futurū expe ctādum. Secdo sic. In nullo iudicio executio sententie prece dit iudicium, sed sententia dini ni iudicij quo ad homines est de adeptione regni vel exclusione a regno, ut patet Matthei. xxv, ergo cum modo quidam adi pīscantur regnum eternum Unde dominus latroni in cruce dixit, Hodie necum eris in paradiſo Luce. xxiiij. Et quidam excludā tur ab ipso perpetue. Unde Lu ce. xvij. dicitur. Mortuus est di ues et sepult⁹ est in inferno, ergo

**M** domini ca secunda cā tatur euāgeli um. Erunt si gna in sole et luna, ac. Luc. xxij. In quo quia cāgitur de aduentu christi ad iudicium, possunt disputari sequētes questio[n]es. Prima est, Utrum generale iudicij sit futurum. Secunda, Utrū omnes iudicādi in iudicio videbūt

frustra expectatur aliud iudicium futurum. Tertio sic. Propter hoc aliqua in iudicium oportet adduci, quia dubium est quid de eis diffiniendum sit, sed ante finem mundi determinata est yni cuique damnatorum sua damnatio, et cuique sanctorum sua beatitudo, ergo videtur quod non oporteat aliquid futurum iudicium esse. Quod possum colligitur ex presenti euangelio. Colligitur etiam ex illo Johā. xij. Sermo quē locutus sum vobis, ille vos indicabit in nouissimo die. Respondere dicendum sub ista conclusione, quod generale sine vniuersale iudicium futurū est, in quo christus iudicaturus est omnes hominum multitudinem. Ista conclusio est primo articulus fidei qui de christo ait. Iterum venturus est iudicare viuos et mortuos Secundo patet ex illo Johā. quinto. Procedent qui bona egerūt in resurrectionem vite, qui vero mala egerūt in resurrectionem iudicij, ergo post resurrectionem aliquod futurū est iudicium. Ratione vero sic ostenditur predicta conclusio. Pro quo notandum iuxta sanctum thomam quod sicut operatio pertinet ad rerum principium quo producuntur in esse, ita iudiciorū pertinet ad terminū quo res ad suum finem perducitur. Distinguitur autem duplex dei operatio. Una que primit res in esse prodxit, instituens natu-

ram et distinguens ea que ad completionē ipsius pertinent, a quo quidem opere deus dicitur quis uisse. Benef. iij. Alia ei⁹ est operatio qua operatur in eius gubernatiōe creaturarum. De qua Johāmis. v. Pater meus uisus modo operat et ego operor. Ita etiam duplex eius iudicium dicitur, ordine tamen conuerso. Unum quod respondet operi gubernatiōis que sine iudicio esse non potest, per quod quidem iudicium unusquisque singulariter pro suis operibus indicatur, non solum sibi quod sibi competit, sed sibi quod cōpetit gubernationi universi, unde differtur premiatio unius pro utilitate aliorum, ut patet ad Hebre. xij. et penevnius ad profectum alterius cedunt. Unde necesse est quod aliud sit, iudicium vniuersale respondens ex aduerso prime rerum producōi in esse, ut videlicet sicut tunc omnia processerunt immediate a deo, ita tunc ultima completio mundi detur unoquoque accipiente finaliter quod ei debetur sibi scipsum. Unde et in illo iudicio apparebit manifeste diuina iustitia cōtum ad omnia que tunc ex hoc occultantur, quod interduz de uno disponit ad utilitatem aliorū aliter quod in manifesta opera erigere videantur. Unde etiam et tunc erit separatio vniuersalis bonorum a malis quia ulterius non erit locus ut mali per bonos et boni per malos proficiat, propter

## Dominica secunda aduentus.

quem pfectū interim committi  
inueniunt boni malis quoadiū  
q̄ status huius vite per diuinā  
prouidētiā gubernatur. **G**his  
habitū dicendū est ad rationes  
in oppositū. **A**d primā respō-  
detur. q̄ deus nō iudicat bis in  
idipsum sīm idēz in illo iudicio.  
**P**ro quo notandū q̄ quilibet  
homo est singularis quedā per-  
sona. et est pars totius generis  
humani. Unde et duplex iudiciū  
sibi debetur. Unuz singulare qd̄  
deo fiet post mortē qn recipiet  
iuxta ea que in corpore gessit.  
q̄uis nō totaliter. qz nō quo ad  
corpus sed quo ad animā tātu. **A**liud iudiciuz debet esse de eo  
sīm qd̄ est pars toti? humani ge-  
neris. sicut aliquis indicari dici-  
tur sīm humanā iusticiā. etiam  
quādo iudiciū dicit esse cōmu-  
nitatis cui ipse est pars. Unde  
et tūc qn fiet vniuersale iudiciū  
totius humani generis per vni-  
uersalem separationē bonorū a  
malis. et quilibet per cōsequens  
iudicabif. nec tñ deus bis iudi-  
cabit in idipsum. qz nō duas pe-  
nas pro vno peccato infert. sed  
pena que ante iudiciū complete  
inficta nō fuerat. in ultimo iu-  
dicio cōplebit. post quod impī  
cruciabif quo ad corpus et quo  
ad animā simul. **A**d secundā  
respōdetur q̄ est falsum q̄ sentē-  
tia illius generalis iudiciū que  
est vniuersalis separatio bonorū  
a malis precedat illud iudiciū.  
nec etiā quo ad particularē sen-

tentiam vniasciūsq̄ plene pre-  
cessit iudiciū effectus. qz et boni  
amplius post iudiciū premiabū  
tur. tum ex gloria corporis ad-  
iuncta. tum ex numero sanctorū  
completo. et mali etiā amplius  
torquebūf adiuncta pena corpo-  
ris. et complecto in penis nume-  
ro damnatorum quia quanto cū  
pluribus ardebunt magis arde-  
bunt. **A**d tertīā respōdetur ne-  
gando consequentiam. Et ratio  
est. quia vniuersale iudicium ve-  
dictū est magis directe respicit  
utilitatē hominū q̄ singulos iu-  
dicandorum. q̄uis igitur cuili-  
bet homini ante iudiciuz sit cer-  
ta noticia de sua damnatione v̄  
premio non tamen omnib⁹ om-  
nium damnatio vel premiū immo-  
tescit. vñ iudiciū necessariū erit

**D** secundam  
questionē quia  
querit. Utrum  
omnes iudicā-  
di iudicio vide-  
bunt filium ho-  
minis. id ē chri-  
stum in forma humana glorio-  
sa iudicantē. sic proceditur. (4.  
sen. di. 48. q. 1. ar. 2.) Et videtur  
q̄ non. **G**rāmo sic. Chrīst⁹ in iu-  
dicio non apparebit i forma hu-  
manitatis gloriōsa. Jobannis.  
xix. Videbut in quē trāffixerūt.  
Glosa. Quia in ea carne ventus  
rus est in qua crucifixus est. sed  
crucifixus est in forma infirma  
ergo in forma infirmitatis ap-

## Dominica secunda aduentus. Fo.vij.

parebit et non in forma glorioса.  
¶ Secundum sic. Dicitur. Matthaei. xxviii. Apparebit signum filii hominis in celo. id est signum crucis ergo cum crux sit signum in firmitatis et non glorie et per consequens non videbitur ab omnibus in forma glorioса. ¶ Tertio sic. Oculus non glorificatus non poterit videre claritatem corporis glorificati cum sit improvementatus. ergo cum multi. ut pote mali. non habebunt oculos glorificatos non poterunt videre christum iudicatorem in forma glorioса. ¶ In oppositum est euangelium nostrum in quo dicitur. Videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate. Maiestas autem et potestas ad gloriam pertinent. ergo in forma glorioса apparebit. et omnibus videbitur. ¶ Rude dicendum sub tribus conclusiōibus. Prima est. quod christus in iudicio apparebit in forma humana. Ita scelus patet ex illa parte euangelij ubi dicitur. Videbunt filium hominis venientem ergo in forma humana. ¶ Secundo. ratione sic. Eius est iudicare cuius est leges condere. sed christus in humana natura apparet nobis legem euangelij dedit. ergo in eadem natura apparens iudicabit. ¶ Tertio sic. Christus secundum illas formam iudicabit in qua iudicatur est. ut possit ab impiis videri. ut dicit glosa. Johā. v. sed iudicatur est in se forma hu-

manitatis ergo in eadē iudicabit. ¶ Secunda conclusio est. quod christus in iudicio apparebit in forma humana glorioса. Ita conclusio patet. ¶ Primo sic. Ille qui iudicat debet eminere illis qui iudicantur. sed electi qui iudicabuntur a christo illi corpora glorioса habebunt. ergo multo fortius iudex in forma glorioса apparebit. ¶ Secundo sic. Sicut iudicari est infirmitatis. ita iudicare est auctoritatis et glorie sed in primo aduentu quo christus venit ad hoc quod iudicaretur apparuit in forma infirmitatis. ergo in secundo aduentu in quo veniet ut iudicet apparebit in forma glorioса. ¶ Tertia conclusio. Licit christus in iudicio in forma glorioса ab omnibus videntur. visio tamen illa sicut bonis erit delectabilis. ita reprobis tristis et terribilis. Probatur conclusio. Dicit enim fiducia quod apparebit christus terribilis reprobis. blandus bonis. Unde sicut amici gloria est delectabilis. ita gloria potestas eius qui odio habet est contristabilis. et ideo sicut visio glorie humanitatis christi erit iustis in plenium et gaudium. ita inimicis christi erit in supplicium. ¶ Nunc ad rationes in oppositum. ¶ Ad primam respondeatur. negando pseudentiam. Quia licet in eadem carne in qua crucifixus est apparet. non tamen similiter se habente quia primo fuit passibilis sed in iudicio apparebit in for-

## Domînica secunda aduentus.

ma gl'iosa sicut erit. Ad secundam respondetur pariter negando cōsequentiam. Ratio est. q̄a licet signū crucis apparebit i iudicio non tamē ad iudiciū tunc existentis infirmitatis sed potest statim ut per hoc iustior appearat condemnatio eorum qui tantaz misericordiā neglexerūt. Ad tertiam respondetur negādo cōsequentiam. Et ratio ē. quia corpus gloriosum habet in potestate sua ut se demonstret vel non demonstret oculo non glorioso. ideo in forma gloriosa christus ab omnibus poterit videri.

**D**tertam questionem queritur. Utrū signa que ponuntur hic in euā gelio precedere debeat iudicium sic proceditur. (4. sen. di. 48. q. 1. ar. 4. q. 1.) Et videtur q̄ non. **P**rimo sic. Dicit aplus. i. ad Thes. v. Cum enim dixerint patet securitas. repentinus eis superueniet interitus. sed nō esset patet securitas si homines per signa p̄cedentia terrorerent. ergo signa illa que sunt ad terrorē non precedēt iudicium. **S**ecundo. Signa ad manifestationē aliquis ordinatur. sed adiūctus christi ad iudicium debet esse occulus. Unde. i. Thessal. v. dicitur. Dies domini sicut fur in nocte veniet. ergo signa nō debent ipsius.

Dominica secunda aduentus. ff. viii.

trarium. Ad primam respondeat  
et sicut quod dicit augustinus in  
libro ad Efesios. Circa finem mense  
di erit vniuersalis persecutio ma-  
lorum contra bonos. Unde sicut  
aliqui timebunt. scilicet boni. sic ali-  
qui securi erunt scilicet mali. Quid  
ergo dicitur. cu[m] enim dixerit par-  
t[er] securitas et cetera. ad malos referre  
dum est. qui signa futuri iudicii  
paruipendent. Ad bonos vero p-  
tinet quod hic in euangelio dicit. Are-  
scetib[us] hominib[us] per timore et cetera.  
Ad secundam respodetur quod  
dies domini dicitur sicut fur ve-  
nire in nocte. non quod dominus ad  
iudicium sicut venturus de nocte.  
Imo veniet de die in luce clarissi-  
ma sicut ascendet. sed quia igno-  
ratur tempus determinatum quod p[ro]f-  
igna illa cognosci non poterit.  
Ad tertiam respodetur negando  
consequentiam. Et ratio est.  
quia non est simile de primo ad-  
uentu et secundo. In primo enim  
adventu christus venit occultus  
quis determinatum tempus esset  
prius precognitum a prophetis  
et ideo non oportebat huiusmo-  
di signa in primo adventu appa-  
rere sicut apparebunt in secun-  
do adventu. in quo manifestus  
veniet quis determinatum tem-  
pus sit occultum. Ad quartam  
respondetur quod corpora celestia  
non obscurabuntur per privatio-  
nem proprii luminis cum sit eis  
naturale. corpora autem celestia  
manebunt in sua natura integra  
sed ista obscuritas erit respectu

nostri per interpositionem alicus  
ius corporis opacij. quemadmo-  
dum fit in eclipsi. Luna vero di-  
citur non datura lumen suum.  
Matthei. xxiij. quod potest du-  
pliciter intelligi. Uno modo. quod  
erit interposita inter terram et  
solem. et pars lune que est versus  
terram obscurabitur cu[m] non ha-  
beat lumen nisi a sole. Alio mos-  
do per interpositionem nubium  
obscurantium. Ad quintam de  
stellis quod stelle non cadent de ce-  
lo quantum ad eorum substanziam  
cu[m] sint incorruptibles scilicet  
sciam apparentiaz. quia vere stel-  
le abscondentur nubium densitate.  
et de nubibus versus terram  
descendent exaltationes ignite  
que dicuntur stelle cadentes. Vel  
ut dicit albertus magnus quod stel-  
le dicuntur cadere. non quantu[m]  
ad substantiam suam. sed quantu[m]  
ad casum sue virtutis quaz  
habent modo. Ad sextam respo-  
detur quod virtutes celorum dicu-  
tur moveri. quia tunc multa ter-  
ribilia facient ad terrorē hominum.  
Hec autem motio in nullo tradidit  
statui beatitudinis angelorum ut  
patet et ita ratio in nullo procedit.

D[icitur] questio  
nem quartam  
qua queritur.  
Utrum tempus  
futuri iudicij  
potest determi-  
nare sciri ab al-  
liquo homine sic proceditur. Et vi-

## Dominica secunda aduentus.

detur q̄ sic. ¶ Primo sic. (vt ha  
b̄. 4. sen. di. 41. q. 1. ar. 1. q. 3.)  
Sicut enim sancti patres expe  
ctabāt primum aduentū. ita nos  
secundū expectamus. sed sancti  
patres sciuerunt tempus aduen  
tus primi. sicut per numerū heb  
domadarū q̄ describitur Danielis.  
ix. ergo videtur q̄ nobis est  
possibile scire tempus secundi ad  
uentus determinatū. ¶ Secundo  
sic. Per signa deuenimus in co  
gnitionem signatorū. sed de in  
dicio multa signa in hoc euāge  
lio nobis describuntur. ergo in co  
gnitionē illius temporis possu  
mus deuenire. ¶ Tertio sic Se  
cundū Augustinū in fine de ciui  
tate dei. sexta etas currit ab ad  
uentu christi usq; ad finem mun  
di. sed scitur quantū precedētes  
etas durauerūt ergo sciri po  
test quātū illa etas durare debe  
at per comparationē ad alias.  
¶ Quarto sic. Magnū et paruum  
dinturnum et breve relative di  
cūtur de uno per comparationē  
ad aliud. sed tempus illud quod  
est ab aduentu christi usq; ad fi  
nem mundi dicitur esse breve. vt  
patet. i. Lor. int. vii. Tempus bre  
ue est. Et in eadē. x. Nos sumus  
in quos fines seculorū deuene  
rūt. Et. i. Johānis. ii. Nonissima  
hora est. ergo hoc dicit per com  
parisonem ad tēpus precedēs.  
ergo saltē hoc videtur sciri pos  
se. q̄ multo brevius est tempus  
ab aduentu christi usq; ad finem  
mundi q̄ a principio mundi usq;

ad christum. ¶ In oppositum est  
illud Matth. xxiij. De die illa et  
hora nemo scit nec angeli celoz  
¶ Secundo sic. Si deberet ali  
quibus reuelari. precipue reue  
latum fuisset querētibus aposto  
lis qui doctores totius mudi in  
sticuebātur. sed eis de finali ad  
uentu domini querētibus respō  
sum est. Actuū p̄imo. Non est ve  
strum nosse tempora vel momē  
ta que pater posuit in sua pote  
stāte. ergo multo min⁹ est alijs  
reuelatum. ¶ Respondeo dicen  
dum sub ista conclusione. q̄ tem  
pus determinatum futuri iudic  
iū nō potest cognosci ab aliquo  
puro homine a solo enim deo et  
ab homine ch̄risto cognoscitur.  
Probat enim ista conclusio iux  
ta sāctū thomā in questionib⁹  
de potentia dei. q. 1. ar. 6. q̄ du  
plex est modus quo possum⁹ co  
gnoscere futura scilicet p̄ cogni  
tionem naturale et per reuelatio  
nem. Naturali quidē cognitiōe  
cognosci non potest determina  
re finis mundi. quia eius nō est  
aliam causa nisi voluntas diuina  
quā quidem causam naturali co  
gnitiōe cognoscere nō possum⁹.  
Per reuelationem vero licet sci  
ri posset si deus vellet reuelare.  
nō tamen congruū esset q̄ reue  
laretur nisi homini xp̄o. Et hoc  
quia finis mundi non erit nisi cō  
plete numero electorum. cuius  
completio est quedam executio  
totius diuine predestinationis.  
Unde nō competit reuelationē.

**Dominica tertia aduentus.** **fo. ss.**

Fleri de fine mundi nisi ei cui fit  
reuelatio de tota predestinatio-  
ne diuina. scilicet homini Christo. per  
quem tota diuina predestinatione  
tutius humani generis quodammodo  
impletur. Unde dicitur Iohannes.  
 quanto. Pater enim diligit filium et  
omnia demonstrat ei que ipse fa-  
cit. Quod rationes in oppositum.  
 Quod primaria respondetur negando  
consequentiam. Et ratio est. quod si  
non est simile de primo aduentu  
et secundo. quia primus aduentus  
Christi nobis parabat viam ad me-  
rendum perfidem et alias virtutes.  
 et ideo ex parte nostra require-  
batur primi aduentus noticia. ut  
crebendo in eum qui venturus  
erat. et per eius gratiam mereri  
possemus. In secundo autem aduen-  
tu premia reddetur pro iustis.  
 et sic ex parte nostra non requirif-  
quid agamus aut quid cognoscamus.  
 sed quid recipiamus.  
 Unde non oportet precognosce-  
re determinate tempus illius ad-  
uentus. Quod secundaria rationes  
respondetur negando consequentiem.  
 et ratio est. quia illa signa posita  
sunt ad manifestandum quod quādō  
mūdi finiet. non autem ad ma-  
nifestandum determinatum tempus  
quādo finiet. Ponitur autem in  
ter illa aliquæ signa quæ quasi a mun-  
di exordio fuerint sicut quæ surget  
gens contra gentes. et quæ terremo-  
tus erunt per loca. sed instantे  
mūdi fine hec abundatius ene-  
ment. Que autem sit illa mensura  
horum signorum que ante finē mūdi

**H**ab domini  
ca tertia est  
euangelium.  
Cum audisset  
Iohannes in vin-  
culis opera Christi  
Mathei. r.  
Lirca quod occurserunt sequentes  
questiones disputade. Quod  
primum beatus Iohannes baptista

b